Salienta-se que a solicitação se faz necessário para dar cobertura orçamentária com 

Despesas de Pessoal para a Folha de Pagamento do Mês de Dezembro/2017 da Secretaria 

Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Administração, no valor total de R$. 

1.637.263,01 (Um milhão seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e sessenta e três reais e um 

centavo). 

Segue anexo Memo. n° 167/2017/SEMAD de 13 de Dezembro de 2017 e Memo. n°530/ 

2017/SEMSAU de 13 de Dezembro de 2017, memorandos das referidas secretarias, Parecer 

Contábil de viabilidade do recurso, Parecer ¡Jurídico e Parecer do Controle Interno.

[...]

Po 	0 e 12 061 de 2411)2017 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE-
RO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

JUSTIFICATIVA 

O pedido de suplementação através de anulação de dotação preoveniente de outra (s) 

secretaria (s) no valor de R$ 1.224.699,87 (um milhão duzentos e vinte e quatro mil seiscentos e 

noventa e nove reais e oitenta e sete centavos), ocorre pelo fato desta Secretaria não dispor de 

orçamento suficiente para cobrir as despesas com a folha de pagamento dos servidores referente 

ao mês de dezembro de 2017 e 13° salário. Esse orçamento será utilizado no pagamento de

[...]

pessoal do mês de dezembro e 13° salários deste ano. 

Na oportunidade está sendo solicitado autorização legislativa para ralocar orçamento da 

atenção básica para que seja possível realizar a aquisição de fraudas para pacientes acamados no 

valor de R$ 21.854,25 (vinte e um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e cinco 

centavos). 

Ouro Preto do Oeste aos 13 de dezembro de 2017. 

Sem mais para o momento. 

Marre 	,:s  
A Eve 	 :e jeEpesas 
Port 12 060 e 12 061 de 24/11/2017 

Processo n°: 7005776-65.2017.8.22.0004 
Classe: AÇÃO CIVIL COLETIVA (63)

[...]

Prezada Senhora, 

Venho através deste disponibilizar a Vossa Senhoria, orçamento da 

SEMINFRA, para atender ao memorando n° /Semsau/2017 em dispor da liberação 

do saldo disponível para a secretaria Municipal de Saúde; o valor disponível será de 

856.360,81 (oitocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e sessenta reais e oitenta e um 

centavos). 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2063.0000 	MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEMINFRA. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.14.00 

Ficha: 475; 

Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2063.0000 — MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEMINFRA 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 

Ficha: 476; 

Valor: R$ 39.018,50 (Trinta e nove mil, dezoito reais e cinquenta centavos). 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2063.0000 — MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SEMINFRA. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 

Ficha: 478; 

Valor: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2063.0000 — MANUTENÇÃO E